6

Протокол № 3
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

в Администрации городского округа Жуковский
от 25.08.2021 года

Установленная численность членов комиссии – 8

Присутствуют - 8

Приглашенные на заседание комиссии муниципальные служащие согласно повестке дня - 7

Кворум для проведения заседания комиссии имеется.

Повестка дня:
1. Материалы проверки (доклад) в отношении муниципального служащего Администрации городского округа Жуковский.

2. Материалы проверки (доклад) в отношении муниципального служащего Администрации городского округа Жуковский.

3. Материалы проверки (доклад) в отношении муниципального служащего Администрации городского округа Жуковский.

4. Материалы проверки (доклад) в отношении муниципального служащего Администрации городского округа Жуковский.

5. Материалы проверки (доклад) в отношении муниципального служащего Администрации городского округа Жуковский.

6. Материалы проверки (доклад) в отношении муниципального служащего Администрации городского округа Жуковский.

7. Материалы проверки (доклад) в отношении муниципального служащего Администрации городского округа Жуковский.

8. Оглашение информации Главы городского округа Жуковский от 22.07.2021 по протоколу заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации городского округа Жуковский № 2 от 20.07.2021 года.

СЛУШАЛИ:

06.04.2021 в Администрацию городского округа Жуковский поступило представление прокуратуры г.Жуковского об устранении нарушений законодательства о муниципальной службе и о противодействии коррупции, в котором указано, что в результате проверки соблюдения муниципальными служащими Администрации городского округа Жуковский обязанности по предоставлению справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год муниципальными служащими Администрации городского округа Жуковский требования законодательства исполняются ненадлежащим образом.

По решению Главы городского округа Жуковский Ю.В. Прохорова 09.04.2021 года отделом муниципальной службы и кадров были начаты проверки в отношении вышеуказанных муниципальных служащих.

По окончанию проверок начальником отдела муниципальной службы и кадров Администрации городского округа Жуковский Веневцевой М.А. Главе городского округа Жуковский Ю.В. Прохорову были представлены доклады о результатах проверок.

В целях коллегиального и всестороннего рассмотрения результатов проведенных проверок Главой городского округа Жуковский Ю.В. Прохоровым было принято решение о направлении докладов о результатах проверок в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов для рассмотрения.

1. По вопросу 1 повестки дня слушали:
Отделом муниципальной службы и кадров Администрации городского округа Жуковский на основании распоряжения Главы городского округа Жуковский была проведена проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в порядке, установленном Постановлением Губернатора Московской области от 06.03.2020 № 102-ПГ «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Московской области, и муниципальными служащими Московской области, и соблюдения муниципальными служащими Московской области требований к служебному поведению» в отношении муниципального служащего Администрации городского округа Жуковский.

В ходе проверки был выявлен факт представления муниципальным служащим недостоверных и неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Учитывая отсутствие коррупционной составляющей в действиях муниципального служащего, положительную характеристику, данную ему непосредственным руководителем, а также совершение нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые, что в соответствии с письмом Минтруда России от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения» расцениваются как смягчающие обстоятельства, данное нарушение можно расценивать как малозначительный проступок, влекущий применение мер юридической ответственности в виде выговора.

Учитывая характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, признание факта совершения коррупционного правонарушения, соблюдение других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, добросовестное исполнение своих должностных обязанностей, а также совершение нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые предлагается применить к муниципальному служащему меры юридической ответственности в виде выговора.

РЕШИЛИ:

1. Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим, являются недостоверными и неполными.

2. Рекомендовать Главе городского округа Жуковский Ю.В. Прохорову применить к муниципальному служащему меры юридической ответственности в виде выговора.

Результаты голосования:

«за» - 8 чел, «против» - нет, «воздержались» - нет.

2. По вопросу 2 повестки дня слушали:
Отделом муниципальной службы и кадров Администрации городского округа Жуковский на основании распоряжения Главы городского округа Жуковский была проведена проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в порядке, установленном Постановлением Губернатора Московской области от 06.03.2020 № 102-ПГ «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Московской области, и муниципальными служащими Московской области, и соблюдения муниципальными служащими Московской области требований к служебному поведению» в отношении муниципального служащего Администрации городского округа Жуковский.

В ходе проверки был выявлен факт представления муниципальным служащим неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Учитывая, что в данном случае в действиях муниципального служащего отсутствует коррупционная составляющая, в соответствии с письмом Минтруда России от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения» расценивается как несущественный проступок, не влекущий применение мер юридической ответственности.

Учитывая характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, признание факта совершения коррупционного правонарушения, соблюдение других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, а также исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, и добросовестное исполнение своих должностных обязанностей, а также совершение нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые предлагается не применить к муниципальному служащему меры юридической ответственности.

РЕШИЛИ:

1. Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим, являются неполными.

2. Рекомендовать Главе городского округа Жуковский Ю.В. Прохорову не применять к муниципальному служащему меры юридической ответственности.

Результаты голосования:

«за» - 8 чел, «против» - нет, «воздержались» - нет.

3. По вопросу 3 повестки дня слушали:
Отделом муниципальной службы и кадров Администрации городского округа Жуковский на основании распоряжения Главы городского округа Жуковский была проведена проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в порядке, установленном Постановлением Губернатора Московской области от 06.03.2020 № 102-ПГ «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Московской области, и муниципальными служащими Московской области, и соблюдения муниципальными служащими Московской области требований к служебному поведению» в отношении муниципального служащего Администрации городского округа Жуковский.

В ходе проверки был выявлен факт представления муниципальным служащим недостоверных и неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Учитывая, что в данном случае в действиях муниципального служащего отсутствует коррупционная составляющая, в соответствии с письмом Минтруда России от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения» расцениваются как несущественный проступок, не влекущий применение мер юридической ответственности.

Учитывая характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, признание факта совершения коррупционного правонарушения, соблюдение других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, и добросовестное исполнение своих должностных обязанностей, а также совершение нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые предлагается не применить к муниципальному служащему меры юридической ответственности.

РЕШИЛИ:

1. Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим, являются недостоверными и неполными.

2. Рекомендовать Главе городского округа Жуковский Ю.В. Прохорову не применять к муниципальному служащему меры юридической ответственности.

Результаты голосования:

«за» - 8 чел, «против» - нет, «воздержались» - нет.

4. По вопросу 4 повестки дня слушали:
Отделом муниципальной службы и кадров Администрации городского округа Жуковский на основании распоряжения Главы городского округа Жуковский была проведена проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в порядке, установленном Постановлением Губернатора Московской области от 06.03.2020 № 102-ПГ «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Московской области, и муниципальными служащими Московской области, и соблюдения муниципальными служащими Московской области требований к служебному поведению» в отношении муниципального служащего Администрации городского округа Жуковский.

В ходе проверки установлено, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные муниципальным служащим Администрации городского округа Жуковский, являются полными и достоверными.

В связи с отсутствием оснований предлагается не применять к муниципальному служащему мер юридической ответственности.

РЕШИЛИ:

1. Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим, являются достоверными и полными.

Результаты голосования:

«за» - 6 чел, «против» - 2, «воздержались» - нет.

5. По вопросу 5 повестки дня слушали:
Отделом муниципальной службы и кадров Администрации городского округа Жуковский на основании распоряжения Главы городского округа Жуковский была проведена проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в порядке, установленном Постановлением Губернатора Московской области от 06.03.2020 № 102-ПГ «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Московской области, и муниципальными служащими Московской области, и соблюдения муниципальными служащими Московской области требований к служебному поведению» в отношении муниципального служащего Администрации городского округа Жуковский.

В ходе проверки был выявлен факт представления муниципальным служащим неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Учитывая, что в данном случае в действиях муниципального служащего отсутствует коррупционная составляющая, в соответствии с письмом Минтруда России от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения» расценивается как несущественный проступок, не влекущий применение мер юридической ответственности.

Однако у муниципального служащего имеется нарушение требований законодательства о противодействии коррупции в рамках предыдущих декларационных кампаний, что в соответствии с вышеуказанным письмом расценивается как отягчающее обстоятельство.

Учитывая характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, признание факта совершения коррупционного правонарушения, соблюдение других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, и добросовестное исполнение своих должностных обязанностей, а также совершение нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые предлагается применить к муниципальному служащему меры юридической ответственности в виде замечания.

РЕШИЛИ:

1. Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим, являются неполными.

2. Рекомендовать Главе городского округа Жуковский Ю.В. Прохорову применить к муниципальному служащему меры юридической ответственности в виде замечания.

Результаты голосования:

«за» - 8 чел, «против» - нет, «воздержались» - нет.

6. По вопросу 6 повестки дня слушали:
Отделом муниципальной службы и кадров Администрации городского округа Жуковский на основании распоряжения Главы городского округа Жуковский была проведена проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в порядке, установленном Постановлением Губернатора Московской области от 06.03.2020 № 102-ПГ «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Московской области, и муниципальными служащими Московской области, и соблюдения муниципальными служащими Московской области требований к служебному поведению» в отношении муниципального служащего Администрации городского округа Жуковский.

В ходе проверки был выявлен факт представления муниципальным служащим недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Учитывая, что в данном случае в действиях муниципального служащего отсутствует коррупционная составляющая, в соответствии с письмом Минтруда России от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения» расценивается как несущественный проступок, не влекущий применение мер юридической ответственности.

Однако у муниципального служащего имеется нарушение требований законодательства о противодействии коррупции в рамках предыдущих декларационных кампаний, что в соответствии с вышеуказанным письмом Минтруда России расценивается как отягчающее обстоятельство.

Учитывая характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, признание факта совершения коррупционного правонарушения, соблюдение других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, и добросовестное исполнение своих должностных обязанностей предлагается применить к муниципальному служащему меры юридической ответственности в виде замечания.

РЕШИЛИ:

1. Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим, являются недостоверными.

2. Рекомендовать Главе городского округа Жуковский Ю.В. Прохорову применить к муниципальному служащему меры юридической ответственности в виде замечания.

Результаты голосования:

«за» - 8 чел, «против» - нет, «воздержались» - нет.

7. По вопросу 7 повестки дня выступила:
Отделом муниципальной службы и кадров Администрации городского округа Жуковский на основании распоряжения Главы городского округа Жуковский была проведена проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в порядке, установленном Постановлением Губернатора Московской области от 06.03.2020 № 102-ПГ «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Московской области, и муниципальными служащими Московской области, и соблюдения муниципальными служащими Московской области требований к служебному поведению» в отношении муниципального служащего Администрации городского округа Жуковский.

В ходе проверки был выявлен факт представления муниципальным служащим недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Учитывая, что в данном случае в действиях муниципального служащего отсутствует коррупционная составляющая, в соответствии с письмом Минтруда России от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения» расценивается как несущественный проступок, не влекущий применение мер юридической ответственности.

Однако у муниципального служащего имеется нарушение требований законодательства о противодействии коррупции в рамках предыдущих декларационных кампаний, что в соответствии с вышеуказанным письмом Минтруда России расценивается как отягчающее обстоятельство.

Учитывая характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, признание факта совершения коррупционного правонарушения, соблюдение других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, и добросовестное исполнение своих должностных обязанностей предлагается применить к муниципальному служащему меры юридической ответственности в виде замечания.

РЕШИЛИ:

1. Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим, являются недостоверными.

2. Рекомендовать Главе городского округа Жуковский Ю.В. Прохорову применить к муниципальному служащему меры юридической ответственности в виде замечания.

Результаты голосования:

«за» - 8 чел, «против» - нет, «воздержались» - нет.

8. По вопросу 8 повестки дня выступил:

Председатель комиссии, который ознакомил членов комиссии с информацией Главы городского округа Жуковский Ю.В. Прохорова от 22.07.2021 по протоколу заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации городского округа Жуковский № 2 от 20.07.2021 года.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению без обсуждения.

Результаты голосования:
«за» - 8 чел., «против» - нет, «воздержались» - нет.

______________________________